
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Дальневосточный федеральный университет»

(даФУ)

ПРИКАЗ

г. Владивосток

О стоимости проживания 
в общежитиях ДВФУ

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15,08.2014

№ 1010 «О максимальном размере платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по основным 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования по очной форме обучения и на период прохождения 
промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным 
образовательным программам по заочной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.11. 2014 № 1190 «О правилах определения размера платы 
за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений 
в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения 
в общежитии и иными нормативными актами Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В отношении обучающихся ДВФУ из числа граждан Российской 

Федерации:



1.1 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ в месяц, состоящий из размера платы за пользование 
жилым помещением (платы за наем) в зависимости от планировки жилых 
помещений в общежитии (Приложение 1) и размера платы за коммунальные 
услуги в зависимости от категории комнаты (Приложение 2), в расчете на 
одного обучающегося по основным образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на 
период прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимся 
по данным образовательным программам по заочной форме обучения 
независимо от источника финансирования обучения;

1.2 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ (комнаты улучшенного типа) для обучающихся, 
поселяемых на период обучения по дополнительным образовательным 
программам, в расчете на одного проживающего в сутки в размере 700 
рублей (в том числе НДС 18 %)

1.3 освободить с 01 мая 2015 года от оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ обучающихся, являющихся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детьми-инвалидами, инвалидами I и II 
групп;

1.4 установить с 01 мая 2015 года скидку в размере 50 % на оплату 
за проживание в общежитиях ДВФУ обучающимся инвалидам III группы;

1.5 установить с 01 мая 2015 года для лиц, сопровождающих 
обучающихся в ДВФУ инвалидов I группы, размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ в месяц, состоящий из размера платы за пользование 
жилым помещением (платы за наем) в зависимости от планировки жилых 
помещений в общежитии (Приложение 1) и размера платы за коммунальные 
услуги в зависимости от категории комнаты (Приложение 2);

1.6 освободить с 01 мая 2015 года от внесения платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) категории обучающихся, указанные в 5- 
й части статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», а именно -  инвалидов с детства, 
студентов, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных



испытаний на Семипалатинском полигоне, студентов, являющихся 
инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, и ветеранов боевых действий либо 
имеющих право на получение государственной социальной помощи, а также 
студентов из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 
формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 
спасательньгх воинских формированиях федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны. Службе внешней разведки Российской Федерации, 
органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 
и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов 
государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, 
подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 
уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 
подпунктами «б»-«г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами 
«а»-«в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53- 
ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

2. В отношении иностранных граждан:
2.1 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание 

в общежитиях ДВФУ в месяц в расчете на одного проживающего, 
обучающегося за счет средств физических и/или юридических лиц 
(внебюджет) по основным образовательным программам высшего 
образования по очной форме обучения и на период прохождения 
промежуточной и итоговой аттестации обучающегося по данным 
образовательным программам по заочной форме обучения, в соответствии с 
Приложением 3;

2.2 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ в месяц в расчете на одного проживающего, 
обучающегося в ДВФУ за счет средств федерального бюджета на основании 
международных договоров РФ и межправительственных соглашений РФ 
по основным образовательным программам среднего профессионального и



высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения 
промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным 
образовательным программам по заочной форме обучения, состоящий из 
размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в 
зависимости от планировки жилых помещений в общежитии (Приложение 1) 
и размера платы за коммунальные услуги в зависимости от категории 
комнаты (Приложение 2);

2.3 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ в месяц для слушателей Центра русского языка и 
культуры Восточного института -  Школы региональных и международных 
исследований в расчете на одного проживающего в соответствии с 
Приложением 3;

2.4 установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в 
общежитиях ДВФУ для слушателей программ дополнительного образования, 
кроме слушателей Центра русского языка и культуры Восточного института
-  Школы региональных и международных исследований, в расчете на одного 
проживающего

- ул. Гоголя, 19, в размере 1 ООО рублей (в том числе НДС 18 %) в сутки 
за койко-место;

- ул. Алеутская, 65, в размере 1 200 рублей (в том числе НДС 18 %) в 
сутки за койко-место;

2.5 освободить с 01 мая 2015 года от оплаты за проживание 
в общежитиях ДВФУ обучающихся, пребывающих в ДВФУ по линии 
академических обменов на основании двухсторонних межуниверситетских 
договоров на основании приказа о приеме.

3. В отношении сотрудников ДВФУ, в том числе иностранных граждан, 
установить с 01 мая 2015 года размер оплаты за проживание в общежитиях 
ДВФУ в месяц, состоящий из:

- размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
определяемого согласно действующей на момент оплаты редакции 
Постановления Администрации г.Владивостока «Об установлении размера 
платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального 
жилищного фонда Владивостокского городского округа»;



- размера платы за содержание и текущий ремонт, определяемого 
согласно действующей на момент оплаты редакции Постановления 
Администрации г. Владивостока «Об утверждении размеров платы за 
содержание и ремонт жилого помещения»;

- размера платы за коммунальные услуги (холодное и горячее 
водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление), 
определяемого исходя из нормативов потребления коммунальных услуг и 
действующих на момент оплаты тарифов на соответствующие коммунальные 
услуги, утверждаемых Постановлениями Департамента по тарифам 
Приморского края.

4. В отношении лиц, в том числе иностранных граждан, по которым 
предусмотрено обязательство ДВФУ о предоставлении безвозмездного 
проживания, осуществлять размещение в общежитии ДВФУ на 
безвозмездной основе.

5. Установить с 1 мая 2015 года размер оплаты за проживание 
в общежитиях ДВФУ в г. Владивосток для абитуриентов и их родителей, в 
том числе иностранных граждан, поселяемых на период прохождения 
вступительных испытаний в ДВФУ, в расчете на одного проживающего в 
сутки:

-  ул. Державина, 19; ул. Державина, 19а; ул. Державина, 21; 
ул. Алеутская, 65; Океанский пр-т, 19а -  в размере 496 рублей (в том числе 
НДС 18%);

-  Некрасовский переулок, 1; ул. Суханова, 1; ул. Державина, 17; 
ул. Державина, 15; ул. Гоголя, 19; ул. Пограничная, 26 -  в размере 
360 рублей (в том числе НДС 18 %).

6. Приказы от 05 октября 2011 г. № 02-02-01/1-161 «О стоимости 
проживания в общежитиях ДВФУ для иностранных граждан», от 25 октября
2011 г. № 02-02-01/1-192 «О внесении изменений в приказ «О стоимости 
проживания в общежитиях ДВФУ для иностранных граждан», от 04 декабря
2012 г. № 12-25-256/1 «О внесении изменений в приказ от 05.10.2011 № 02- 
02-01/1-161 «О стоимости проживания в общежитиях ДВФУ для 
иностранных граждан», от 21 июня 2013 г. № 12-25-78 «О внесении 
изменений в приказ от 05.10.2011 № 02-02-01/1-161 «О стоимости 
проживания в общежитиях ДВФУ для иностранных граждан», от 05 декабря



2014 г. № 12-13-1993 «О стоимости проживания в общежитиях ДВФУ» 
с 01 мая 2015 г. признать утратившими силу.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 
по экономике и финансам.

Ректор



Размер платы за наем в зависимости от планировки жилых помещений 
в общежитии (из расчета 6 кв. м жилой площади на одного

обучающегося)

Номер общежития Адрес общежития Размер платы 
за наем, руб., 

в том числе НДС 
18%

Общежитие № 1 г. Владивосток, Алеутская, 65 50,87

Общежитие № 2 г. Владивосток, ул. Державина, 15 34,37

Общежитие № 3 г. Владивосток, ул. Пограничная, 26 34,37

Общежитие № 5 г. Владивосток, ул. Спиридонова, 11 51,56

Общежитие № 6 г. Владивосток, ул. Гоголя, 19 34,37

Общежитие № 7 г. Владивосток, ул. Суханова, 1а 34,37

Общежитие 8 г. Владивосток, Некрасовский 
переулок,!

34,37

Общежитие № 9 г. Владивосток, ул. Державина ,17 34,37

Общежитие № 10 г. Владивосток, ул. Державина, 19 51,56

Общежитие № 11 г. Владивосток, ул. Державина,21 51,56

Общежитие № 13 г. Владивосток, Океанский пр-т, 19а 51,56

Общежитие № 14 г. Владивосток, ул. Державина, 
19а

51,56

Общежитие г. Арсеньев, ул. Ленинская, 18 27,08



Приложение 2 к приказу

Размер платы за коммунальные услуги в зависимости от категории 
комнаты для обучающихся в ДВФУ

Номер общежития Адрес общежития 1-местные 
(руб.), в том 
числе НДС 

18%

2-местиые
(руб.)» в

том числе 
НДС 
18%

3-местные
(руб.)» в

том числе 
НДС 
18%

Общежитие № 1 г. Владивосток, ул. 
Алеутская, 65 1 077,13 818,13 724,13

Общежитие № 2 г. Владивосток, ул. 
Державина, 15 1 030,63 771,63 677,63

Общежитие № 3 г. Владивосток, ул. 
Пограничная,26 1 030,63 771,63 677,63

Общежитие № 5 г. Владивосток, ул. 
Спиридонова, 11 538,44 409,44 362,44

Общежитие№ 6 г. Владивосток, ул. 
Гоголя, 19 1 030,63 771,63 677,63

Общежитие№ 7 г. Владивосток, 
ул. Суханова, 1а 1 030,63 771,63 677,63

Общежитие № 8 г. Владивосток, 
Некрасовский 

переулок, 1
1 030,63 771,63 677,63

Общежитие № 9 г. Владивосток, ул. 
Державина ,17 1 030,63 771,63 677,63

Общежитие № 10 г. Владивосток, ул. 
Державина, 19 1 077,44 818,44 724,44

Общежитие № 11 г. Владивосток, ул. 
Державина,21 1 077,44 818,44 724,44

Общежитие № 13 г. Владивосток, 
Океанский пр-т, 19а 1 077,44 818,44 724,44

Общежитие № 14 г. Владивосток, ул. 
Державина, 19 а 1 077,44 818,44 724,44

Общежитие г. Арсеньев, ул. 
Ленинская, 18 513,92 383,92 336,92



ТАРИФЫ
на оказание услуг проживания в общежитиях ДВФУ

№
общежития

Адрес Плата за проживание 
(рублей / койко-место) в месяц

1-местные 2-местные 3-местные

1 ул. Алеутская, 65 *
11 500

6 500 
6 000 
4 500

4 000 
3 000

3 ул. Пограничная, 26 — — 2 000
6 ул. Гоголя, 19** 3 000 1 6()0
12 Народный пр-т, 23 — 1 600 —

13 Океанский пр-т, 19а — 1 200 900
* Примечание:
В общежитии № 1 по ул. Алеутской, 65
1-местное размещение производится в комнаты:
202; 204; 206; 208; 215; 217; 219; 221; 223; 225; 227; 229; 
306; 308; 310; 317; 319; 321; 323; 325; 327; 329; 331; 333;
2-местное размещение производится в комнаты: 
по цене 6 500 руб.
201; 203; 205; 207; 209; 214; 216; 218; 220; 222; 224; 226; 
244; 301; 303; 305; 307; 309; 311; 314; 316; 318; 320; 322; 
338;342;344 
по цене 6 ООО руб.
715; 721; 725; 727; 731; 735; 737; 740 
по цене 4 500 руб.
102; 104; 106, 602; 604; 606; 608; 610; 612; 615; 617; 619; 
635; 637; 640
3-местное размещение производится в комнаты:
по цене 4 ООО руб.
101; 103; 105; 107; 109; 601; 714; 716; 720; 726; 728; 732; 
по цене 3 500 руб.
734; 738; 814; 844; 905;938 
по цене 3 ООО руб.
603; 605; 607; 609; 611; 614; 616; 618; 620; 622; 624; 626; 
644
** Примечание:
В общежитии № 6 по ул. Гоголя, 19
1-местное размещение производится в комнаты:
401; 403; 405; 407; 411; 413; 415.
2-местное размещение производится в комнаты:
201; 205; 207; 208; 209; 211; 213; 215; 217; 219; 221; 223; 
313; 319; 321; 323.
3-местное размещение производится в комнаты:
202; 204; 206; 208; 210; 212; 214; 216; 222; 224; 302; 304; 
320; 322; 324; 402; 404; 406; 408; 410; 412; 414; 416.

231; 233; 235; 237; 240; 302; 304; 
335; 337; 340.

228; 230; 232; 234; 236; 238; 242; 
324; 326; 328; 330; 332; 334; 336;

621; 623; 625; 627; 629; 631;633;

742; 744

628; 630; 632; 634; 636; 638; 642;

225; 301; 303; 305; 307; 309; 311; 

306; 308; 310; 312; 314; 316; 318;



лист СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта приказа ректора/проректора 

Дальневосточного федерального университета

Приказ о стоимости проживания в общежитиях ЛВФУ новый
(название npoeicra приказа)

Проект приказа вносит;
Департамент развития кампуса 
Николаев Владимир Константинович

"13" марта 2015

Должность
ФИО

Дата поступления 
документа 

на согласование

Подпись,
дата

Замечания,
подпись

Проректор по развитию кампуса 

Николаев Владимир Константинович

"13" марта 2015 Согласовано 
"23" апреля 2015

Проректор по экономике и Линансям "13" марта 2015 Согласовано

Атаманюк Виктор Михайлович
"20" марта 2015

Директор

Гринина Лариса Адамовна

"13" марта 2015 Согласовано 
"31" марта 2015

Гринина Лариса Адамовна

"13" марта 2015 Согласовано 
"31" марта 2015

Директор Департамента экономики и 
планирования

Артемьева Наталья Дмитриевна

Директор Департамента эксплуатации

Фокин Александр Михайлович 

Начальник отдела

"13" марта 2015

"13" марта 2015

"13" марта 2015

Согласовано 
"27" марта 2015

Согласовано 
"18" марта 2015

Согласовано 
"30" марта 2015

Заместитель проректора по экономике и 
Ьина

Кутузова Лариса Анатольевна

"13" марта 2015 Согласовано 
"17" марта 2015

Исполнитель;
Директор Департамента развития кампуса 
Мижулева Светлана Владимировна 
тел. 2652229


